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증감
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 22,320 22,320 0

2.학생복지/교육격차 해소 558,407 558,402 5

1.급식 관리 484,053 484,048 5

1.학교급식운영 484,053 484,048 5

2.급식운영비 26,170 26,165 5

5.기타공공요금 35 30 5eat 수수료 및 건강검진료  5,000원 5,000

3.기본적 교육활동 187,314 186,574 740

1.교과 활동 144,729 143,993 736

7.유치원교과활동 11,546 10,810 736

1.유치원방과후학교운영(수) 4,139 2,652 1,487

1.교육운영비 4,139 2,652 1,487방과후학교운영  1,487,000원 1,487,000

3.유치원현장학습운영(수) 1,707 2,458 -751

1.교육운영비 1,707 2,458 -751유치원현장학습  -751,000원 -751,000

2.창의적 체험활동 42,585 42,581 4

2.현장체험학습활동 29,550 29,546 4

3.2학기현장체험학습운영(수) 20,894 20,890 4

1.교육운영비 20,894 20,890 41학년 현장체험학습  1,000원 1,000

4학년 현장체험학습  1,000원 1,000

5학년 숙박형현장체험학습  1,000원 1,000

6학현 현장체험학습  1,000원 1,000

4.선택적 교육활동 327,532 326,844 688

1.방과후학교 운영 284,537 283,849 688

2.[국고]돌봄교실운영 155,362 154,674 688

2.돌봄교실간식비(수) 23,268 22,580 688

1.학습준비물 23,268 22,580 688돌봄간식비  688,000원 688,000

5.교육활동 지원 2,856,8472,856,847 0

6.학교 일반운영 539,683 531,877 7,806

1.학교기관 운영 412,211 400,875 11,336
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1.부서기본운영 54,091 51,971 2,120

1.행정실운영 37,803 37,475 328

1.일반수용비 8,962 9,266 -304사무용품구입  -14,000원 -14,000

신문및간행물구독  10,000원 10,000

토너및잉크구입  -300,000원 -300,000

3.여비 23,582 22,950 632관내외출장비  632,000원 632,000

3.군보조금반환금 1,792 0 1,792

1.일반수용비 1,792 0 1,792반환금  1,792,000원 1,792,000

2.행정지원인력운용 267,100 257,912 9,188

5.공무직처우개선비(목) 154,836 145,648 9,188

1.무기계약직원인건비 154,836 145,648 9,188(성립전)처우개선비  9,188,000원 9,188,000

3.병설유치원기본운영 91,020 90,992 28

2.유치원교과학습운영 11,240 11,144 96

1.교육운영비 8,826 8,730 96교재교구구입  96,000원 96,000

10.행복한울타리운영(수) 1,463 1,531 -68

1.교육운영비 1,463 1,531 -68행복한울타리운영  -68,000원 -68,000

2.시설 장비 유지 120,676 124,206 -3,530

1.학교시설장비유지 120,676 124,206 -3,530

1.공공요금및제세공과금 53,580 57,110 -3,530

1.전기요금 29,764 33,294 -3,530전기요금  -3,530,000원 -3,530,000

7.학교 재무활동 1,762 1,762 0

세출합계 4,493,8654,484,626 9,239
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